PHẦN VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
	ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KIÊN GIANG

Số: 03/2022/QĐ-UBND

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM                                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kiên Giang, ngày 31 tháng 3 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH
Quy định mức hỗ trợ và số lượng cán bộ theo dõi, quản lý người cai nghiện
ma túy tại gia đình và cộng đồng trên địa bàn tỉnh Kiên Giang
[bookmark: bookmark3][bookmark: bookmark4][bookmark: bookmark5]ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KIÊN GIANG
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;
Căn cứ Nghị định số 94/2010/NĐ-CP ngày 09 tháng 9 năm 2010 của Chính phủ quy định về tổ chức cai nghiện ma túy tại gia đình, cai nghiện ma túy tại cộng đồng;
Căn cứ Thông tư liên tịch số 03/2012/TTLT-BLĐTBXH-BYT-BCA ngày 10 tháng 02 năm 2012 của liên Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội - Bộ Y tế - Bộ Công an quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số 94/2010/NĐ-CP ngày 09 tháng 9 năm 2010 của Chính phủ quy định về tổ chức cai nghiện ma túy tại gia đình, cai nghiện ma túy tại cộng đồng;
[bookmark: bookmark6]Căn cứ điểm đ khoản 2 Điều 7 Thông tư số 117/2017/TT-BTC ngày 06 tháng 11 năm 2017 của Bộ Tài chính quy định quản lý và sử dụng kinh phí thực hiện chế độ áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc và tổ chức cai nghiện ma túy bắt buộc tại cộng đồng;
[bookmark: bookmark7]Căn cứ điểm đ khoản 2 Điều 6 Thông tư số 124/2018/TT-BTC ngày 20 tháng 11 năm 2018 của Bộ Tài chính quy định về quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện hỗ trợ đối với người cai nghiện ma túy tự nguyện;
Theo đề nghị của Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tại Tờ trình số 433/TTr-LĐTBXH ngày 16 tháng 02 năm 2022.
QUYẾT ĐỊNH:
[bookmark: bookmark11][bookmark: bookmark12][bookmark: bookmark13]Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng
1. [bookmark: bookmark14]Phạm vi điều chỉnh
Quyết định này quy định mức hỗ trợ và số lượng cán bộ theo dõi, quản lý người cai nghiện ma túy tại gia đình và cộng đồng trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.
2. [bookmark: bookmark15]Đối tượng áp dụng
[bookmark: bookmark16]a) Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn; các thành viên Tổ công tác cai nghiện ma túy được phân công theo dõi, quản lý người cai nghiện ma túy tại gia đình và cộng đồng.
[bookmark: bookmark17]b) Các cơ quan, tổ chức và cá nhân có liên quan đến việc quản lý và sử dụng nguồn kinh phí từ ngân sách nhà nước để tổ chức cai nghiện ma túy tại gia đình và cộng đồng.
Điều 2. Mức hỗ trợ và số lượng cán bộ theo dõi, quản lý người cai nghiện ma túy tại gia đình và cộng đồng
1. [bookmark: bookmark18]Mức hỗ trợ
Chi hỗ trợ cho cán bộ là thành viên Tổ công tác cai nghiện ma túy được phân công theo dõi, quản lý người cai nghiện ma túy tại gia đình và cộng đồng theo kế hoạch của Tổ công tác với mức 350.000 đồng/người/tháng.
[bookmark: bookmark19]        2. Số lượng cán bộ theo dõi, quản lý người cai nghiện tự nguyện tại gia đình và cộng đồng được bố trí như sau:
a) Xã, phường, thị trấn có từ 01 đến 03 người cai nghiện bố trí 01 cán bộ.
b) Xã, phường, thị trấn có từ 04 đến 06 người cai nghiện bố trí 02 cán bộ.
c) Xã, phường, thị trấn có từ 07 đến 10 người cai nghiện bố trí 04 cán bộ.
d) Xã, phường, thị trấn có từ 11 đến 15 người cai nghiện bố trí 06 cán bộ.
đ) Xã, phường, thị trấn có từ 16 đến 19 người cai nghiện bố trí 07 cán bộ.
[bookmark: bookmark20][bookmark: bookmark21][bookmark: bookmark22][bookmark: bookmark23]e) Xã, phường, thị trấn có từ 20 người cai nghiện trở lên, cứ có thêm 03 người cai nghiện tại gia đình và cộng đồng thì được thêm 01 cán bộ quản lý.
Điều 3. Nguồn kinh phí thực hiện
Được bố trí trong dự toán chi đảm bảo xã hội của ngân sách cấp xã.
[bookmark: bookmark25][bookmark: bookmark26][bookmark: bookmark27]Điều 4. Tổ chức thực hiện
Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các sở, Thủ trưởng các ban, ngành cấp tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

                  Lâm Minh Thành

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 12 tháng 4 năm 2022./.